
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 1 

Determinazione numero   306 del 06/03/2020

OGGETTO: SP 24 - LAVORI FINALIZZATI ALLA RIAPERTURA DELLA VIABILITA' A 
SEGUITO DEGLI AGGRAVAMENTI DEL DISSESTO CHE NE HANNO DETERMINATO 
LA CHIUSURA AL KM 11+300 IN LOCALITA' LAMA DI MONCHIO IN COMUNE DI 
PALAGANO.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  DI  INDAGINI  GEOGNOSTICHE 
(C.U.P. G67H20000140001 - C.I.G. Z622C53F11).

Il Dirigente ROSSI LUCA

Gli eventi calamitosi  di novembre 2019 hanno interessato la nostra provincia, arrecando 
danni  alla  rete  stradale  provinciale  che  sono  stati  tempestivamente  segnalati  alla  competente 
struttura di Protezione Civile.

Sin  dagli  eventi  calamitosi  di  maggio  2019,  all’altezza  del  km 11+300  della  SP 24  di 
Monchio,  si  è verificato un esteso  e  diffuso dissesto idrogeologico  che ha interessato la  strada 
provinciale  SP24  e  che  si  è  ulteriormente  aggravato  con  le  precipitazioni  di  novembre  2019 
inducendo questo Ente alla chiusura della medesima.

Occorre  intervenire  con  urgenza  alla  realizzare  di  lavori  finalizzati  alla  riapertura  della 
viabilità  interrotta  a  seguito  del  dissesto,  anche nelle  more dell’assegnazione del  finanziamento 
promesso dalla Protezione civile di € 120.000,00.

Al fine di predisporre,  nelle more dell’assegnazione,  la progettazione definitiva/esecutiva 
dei lavori rivolti  al superamento dell’emergenza creatasi,  è necessario affidare,  preliminarmente, 
l’esecuzione di ingadini geognostiche finalizzate alle scelte progettuali per la stesura della suddetta 
progettazione. 

L’affidamento ha natura temporanea e comporterà la corresponsione di un compenso stimato 
in  Euro  2.093,10  al  netto  dell'IVA.  Il  suddetto  compenso  è  da  ritenersi  congruo  in  relazione 
all’utilità conseguita.

Occorre  procedere,  con  estrema  urgenza,  all’affidamento  del  servizio  di  indagini 
geognostiche  e  individuare  una  Ditta  esterna  in  base  a  comprovate  capacità  imprenditoriali, 
esperienza nel settore nonché di fiducia dell'Amministrazione a cui affidare direttamente il suddetto 
servizio,  anche nelle more dell’assegnazione del finanziamento da parte della  Protezione Civile, 
stante l’urgenza di eseguire i lavori e i tempi ristretti che verranno assegnati dall’Ente finanziatore  
sia in relazione all’affidamento dei lavori che in relazione alla realizzazione delle opere.

La Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano l'acquisizione di beni e 
servizi  centralizzati effettuati mediante Consip e Intercent-ER.

Determinazione n. 306 del 06/03/2020   - pag. n. 1



L’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. 
n. 52/2012 convertito  con legge n. 94/2012 e l’art.  328 del D.P.R. n. 207/2010 disciplinano gli  
acquisti di beni e servizi mediante ricorso al mercato elettronico.

Visto  l'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  145/2018  pubblicata  sulla  GU Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl - ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle 
seguenti: “5.000,00 euro”.

L’affidamento del  servizio in parola sarà effettuato mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  Aprile  2016  n.  50,  previa  acquisizione  di  offerta 
economica tramite trattativa diretta, alla società GEO GROUP S.R.L con sede in via Cesare Costa, 
182 - 41123 Modena (MO) P.IVA 02981500362, sulla base della stima dei costi redatta  dal Servizio 
Geologico di questo Ente. 

E' stata contattata la ditta GEO GROUP S.R.L. con sede in via Cesare Costa,  182 - 41123 
Modena  (MO)  P.IVA 02981500362  che  in  precedenza  ha  eseguito,  per  conto  di  questo  Ente, 
analoghe prestazioni con piena soddisfazione di questo Ente (esecuzione a regola d’arte, qualità 
della prestazione, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.7).

La ditta GEO GROUP Srl  si è resa immediatamente disponibile ad eseguire il servizio in 
oggetto con un ribasso del 20,00% rispetto alla stima dei costi e, quindi, per un importo contrattuale 
netto di Euro 1.674,48 oltre IVA al 22% pari ad Euro 368,39, per un ammontare complessivo di 
Euro 2.042,87, giusta offerta  assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 6665 del 02/03/2020 cl. 11-15-
03 Fas. 2020/876, ritenuto congruo per l’amministrazione.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il codice CIG, relativo al servizio in parola è Z622C53F11; tale codice sarà indicato all’atto 
del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche,  
così come il CUP che, per il medesimo servizio, è il seguente: G67H20000140001.

La ditta  DITTA GEO GROUP S.R.L. con sede in via Cesare Costa,  182 - 41123 Modena 
(MO)  P.IVA 02981500362  ha,  altresì,  dichiarato  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni 
MA)  pervenuto in  data  04/03/2020,  ed  assunto al  protocollo  dell'ente  al  numero 6977, ed   ha 
presentato  la  polizza  assicurativa  RCT  di  cui  all'art.  31  comma  11  del  D.Lgs.  n.50/2016  n. 
1/41474/65/780487174  rilasciata  da UNIPOLSAI agenzia di Modena regolarmente in  corso di 
validità, assunta agli atti della Provincia di Modena con il medesimo numero di protocollo.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC emesso il  04/03/2020 prot. n.  7131 del 05/03/2020  con validità fino al  02/07/2020; non 
risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I.A.A. di Modena  del 04/03/2020  prot. n. 7138 del 05/03/2020.

Al direttore per l’esecuzione è dovuto l’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, 
quantificato  in  €  33,49 calcolato  nella  misura  del  1,6%  (quota  riconosciuta  ammissibile  dalla 
Protezione Civile) sull’importo lordo a ragione di contratto di € 2.093,10.

Il  responsabile  del  procedimento  e’  il  Dott.  Geol.  Luca  Rossi,  Dirigente  del  Servizio 
Manutenzione e Lavori Speciali OO.PP..

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. Si informa 
che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, con 
sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi  
dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Determinazione n. 306 del 06/03/2020   - pag. n. 2



Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare  l’esecuzione delle indagini geognostiche per l’esecuzione  dei lavori di:  SP 24 
–  LAVORI  FINALIZZATI  ALLA  RIAPERTURA  DELLA  VIABILITA’  A  SEGUITO 
DEGLI  AGGRAVAMENTI  DEL DISSESTO  CHE  NE  HANNO  DETERMINATO  LA 
CHIUSURA AL KM 11+300 IN LOCALITA’ LAMA DI MONCHIO IN COMUNE DI 
PALAGANO, e il loro  affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
18 Aprile 2016 n. 50, alla ditta GEO GROUP S.R.L. con sede in via Cesare Costa,  182 - 
41123  Modena  (MO)  P.IVA 02981500362,  per  un  importo  contrattuale  netto  di  Euro 
1.674,48 oltre ad IVA al 22% per Euro 368,39, e, quindi, per un importo complessivo di 
Euro  2.042,87,  giusta  offerta  presentata  dalla  stessa  ed  acquisita  al  prot.  6665  del 
02/03/2020 cl. 11-15-03 Fas. 2020/876;

2) di impegnare la somma di €. 2.042,87, suddivisa come indicato al precedente punto 1), al 
Capitolo   n. 3608 “Indagini per progettazioni” del peg 2020 (entrate proprie);

3) di dare atto che la spesa e’ esigibile nell’anno in corso;
4) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
5) di dare atto che il CODICE C.I.G. è il n. Z622C53F11;
6) di dare atto che il CODICE C.U.P. è il n. G67H20000140001;
7) di dare atto che  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
8) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato dal  DURC  emesso il 04/03/2020 prot.n. 7131 del 05/03/2020 con validità fino 
al 02/07/2020; non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Modena  del  04/03/2020 prot.  n.  7138  del 
05/03/2020, in pari data e’ stato consultato il casellario  Anac e non riultano annotazioni a 
suo carico;

9) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

11) di dare atto che  l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della  Provincia 
medesima negli ultimi tre anni di servizio;

12) di  dare  atto  che  il  Responsabile del  Procedimento è  il  Dirigente del  Servizio Lavori  
Speciali e Manutenzione OO.PP. dell'Area Lavori Pubblici,  Dott. Geol. Luca Rossi;

Determinazione n. 306 del 06/03/2020   - pag. n. 3



13) di dare atto che il direttore dell'esecuzione del contratto è il dott. Antonio Gatti funzionario 
dell'Area Lavori Pubblici – Servizio Geologico;

14) di dare atto che la ditta  ha presentato la polizza assicurativa RCT di cui all'art. 31 comma 11 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  n.  1/41474/65/780487174   rilasciata  da  UNIPOLSAI  agenzia  di 
Modena regolarmente in corso di validità, assunta agli atti della Provincia di Modena con 
prot. n. 6977 del 04/03/2020;

15) di dare atto che la somma di € 2.042,87 sarà inserita in apposita voce del quadro economico 
del progetto definitivo/esecutivo tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

16) di  dare atto che al  direttore  per l’esecuzione è  dovuto l’incentivo di cui all’art.  113 del 
D.Lgs.  n.  50/2016  nella  misura  del  1,6% dell’importo  lordo  di  contratto  di  €  2.093,10 
quantificato in complessivi € 33,49;

17) di prenotare la somma di € 33,49, quale incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 
dovuto al direttore dell’esecuzione del presente servizio al succitato capitolo 3608 del peg 
2020  e  che  la  spesa  sarà  inserita  in  apposita  voce  del  quadro  economico  del  progetto 
definitivo/esecutivo tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

18) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'Unità  Operativa  Contabilità  straordinaria 
dell'Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 306 del 06/03/2020   - pag. n. 4


